Vnde relinquatur quod solummodo per effectus formam cognoscatur. Effectus autem est duplex: quidam qui adequatur uirtuti sue cause, et per talem effectum cognoscitur plenarie uirtus cause, et per consequens quidditas ipsius. Alius effectus est qui deficit a predicta equalitate, et per talem effectum non potest comprehendi uirtus agentis, et per consequens nec essentia eius, set cognoscitur tantum de causa quod est; et sic se habet cognitio effectus ut principium ad cognoscendum de causa an est, sicut se habet quidditas ipsius cause cum per suam formam cognoscitur. Hoc autem modo se habet omnis effectus ad Deum; et ideo non possumus in statu uie pertingere ad cognoscendum de ipso nisi quia est.

Et tamen unus cognoscentium quia est, alio perfectius cognoscitur: quia causa tanto ex effectu perfectius cognoscitur, quanto per effectum magis apprehenditur habitudo cause ad effectum. Que quidem habitudo in effectu non pertingente ad equalitatem sue cause attenditur secundum tria: scilicet secundum progressionem effectus a causa, et secundum hoc quod effectus consequitur de similitudine sue cause, et secundum hoc quod deficit ab eius perfecta consequitione. Et sic tripliciter mens humana proficit in cognitione Dei, quamuis ad cognoscendum quid est non pertingat set an est solum: primo secundum quod perfectius cognoscitur eius efficacia in producendo res; secundo prout nobiliorum effectuum causa cognoscitur, qui cum eius similitudinem aliquam gerant, magis eminentiam eius commendant; tertio in hoc quod magis ac magis cognoscitur [85a] elongatus ab omnibus his que in effectibus apparent. Vnde dicit Dionisius in libro De diuinis nominibus quod cognoscitur ex omnium causa et excessu et ablatione.

In hoc autem profectu cognitionis maxime iuuatur mens humana cum lumen eius naturale noua illustratione confortatur, sicut est lumen fidei et doni sapientie et intellectus, per quod mens in contemplatione supra se eleuari dicitur, in quantum cognoscit Deum esse supra omne id quod naturaliter compren-

Resta quindi che Dio possa essere conosciuto solo mediante la forma dei suoi effetti. Gli effetti sono tuttavia di due tipi: alcuni sono adeguati alla potenza della loro causa, e per mezzo di essi è possibile conoscere interamente la potenza della causa, e di conseguenza anche la sua quiddità. Altri non conservano questo tipo di uguaglianza, e pertanto non consentono di comprendere la potenza dell'agente, e di conseguenza neppure la sua essenza, ma solo la sua esistenza [*quod est*]⁴⁷. E così la conoscenza dell'effetto funge da principio per conoscere l'esistenza [*an est*] della causa allo stesso modo in cui la quiddità della causa medesima funge da principio quando essa si conosce attraverso la sua forma. Questo è il modo in cui ogni effetto si rapporta a Dio, e perciò nella nostra condizione non possiamo arrivare a conoscere null'altro di Dio se non la sua esistenza [*quia est*]⁴⁸.

E tuttavia tra coloro che ne conoscono l'esistenza, alcuni raggiungono un grado di conoscenza superiore a quello degli altri, poiché la causa viene conosciuta tanto più perfettamente a partire dai suoi effetti quanto più, attraverso questi ultimi, è possibile apprendere il rapporto che la causa ha con essi. Tale rapporto, negli effetti che non eguagliano la loro causa, deve essere considerato da tre punti di vista: 1) in riferimento al procedere stesso dell'effetto dalla causa; 2) in riferimento alla somiglianza che l'effetto conserva della sua causa; 3) in riferimento all'imperfezione con cui l'effetto riceve tale somiglianza. E così la mente umana progredisce in tre modi nella conoscenza di Dio, per quanto non arrivi alla conoscenza dell'essenza [*quid est*] ma solo a quella dell'esistenza [*an est*]: in un primo modo conoscendo più adeguatamente la sua efficacia nel produrre le cose; in un secondo modo riconoscendo in Lui la causa di quegli effetti più nobili che, in quanto ne conservano qualche somiglianza, ne mostrano in misura maggiore l'eminenza; in un terzo modo conoscendo sempre più la sua distanza da tutto ciò che appare negli effetti. E per questo Dionigi afferma, nei *Nomi diuini*, che Dio può essere conosciuto a partire da tutte le cose secondo le vie della causalità, dell'eminenza e della rimozione⁴⁹.

In tale cammino della conoscenza, tuttavia, la mente umana può progredire soprattutto quando il suo lume naturale viene corroborato da una nuova illuminazione, quella cioè assicurata dal lume della fede e dai doni della sapienza e dell'intelletto, per mezzo dei quali si dice che la mente possa elevarsi al di sopra di sé nella contemplazione, in quanto riconosce che Dio è al di

dit. Set quia ad eius essentiam uidentiam penetrare non sufficit, dicitur in se ipsam quodammodo ab excellenti lumine reflecti; et hoc est quod dicitur, Gen. xxxii, super illud "Vidi Dominum facie ad faciem", in Glosa Gregorii "Visus anime cum in Deum intenditur, immensitatis coruscatione reuerberatur".

1. Ad primum ergo dicendum, quod secundum hoc dicimur in fine nostre cognitionis Deum tamquam ignotum cognoscere, quia tunc maxime mens in cognitione proficisse inuenitur, quando cognoscit eius essentiam esse supra omne quod apprehendere potest in statu uic; et sic quamuis maneat ignotum quid est, sciatur tamen quia est.

2. Ad secundum dicendum, quod ex hoc quod Deus omnem formam intellectus subterfugit, apparet quod non potest cognosci quid est, set solum an est, ut dictum est.

3. Ad tertium dicendum, quod proportio nichil aliud est quam quedam habitudo duorum ad inuicem conuenientium in aliquo secundum hoc quod conueniunt aut differunt. Possunt autem intelligi esse conuenientia dupliciter: uno modo ex hoc quod conueniunt in eodem genere quantitatis aut qualitatibus, sicut habitudo superficiem ad [85b] superficiem aut numeri ad numerum, in quantum unum excedit aliud aut equatur ei, uel etiam caloribus ad calorem; et sic nullo modo potest esse proportio inter Deum et creaturam, cum non conueniant in aliquo genere. Alio modo possunt intelligi conuenientia ita quod conueniant in aliquo ordine, et sic attenditur proportio inter materiam et formam, faciens et factum, et alia huiusmodi; et talis proportio requiritur inter potentiam cognoscentem et cognoscibile, cum cognoscibile sit quasi actus potentie cognoscentis. Et sic etiam est proportio creature ad Deum ut causati ad causam, et cognoscentis ad cognoscibile; set propter infinitum excessum creatoris supra creaturam non est proportio creature ad creatorem ut recipiat influentiam ipsius secundum totam uirtutem eius, neque ut

sopra di tutto ciò che può comprendere naturalmente. Ma poiché essa non è in grado di giungere fino al punto di contemplare la sua essenza, si dice anche che venga in qualche modo riflessa su se stessa da una luce troppo forte. E questo è quanto si legge nella *Glossa* di Gregorio a proposito di Gen. 32,31 [*Vulg.*: 32,30] «ho visto Dio faccia a faccia»: «Lo sguardo dell'anima, quando è rivolto verso Dio, è riflesso dallo splendore dell'immenità»⁵⁰.

1. Al primo argomento si deve rispondere che si dice che anche alla fine della nostra conoscenza Dio ci rimane ignoto, perché la mente perviene alla massima conoscenza di Dio quando riconosce che la sua essenza è al di sopra di tutto ciò che può apprendere in questo stato di viatori; e così quantunque la sua essenza [*quid est*] ci rimanga ignota, si può tuttavia conoscerne l'esistenza [*quia est*].

2. Al secondo argomento si deve rispondere che dal fatto che Dio sfugge a ogni forma dell'intelletto, risulta evidente che non se ne può conoscere l'essenza [*quid est*], ma solo l'esistenza [*an est*], come si è mostrato.

3. Al terzo argomento si deve rispondere che la proporzione non è altro se non un certo rapporto tra due cose che convengono reciprocamente in qualcosa, nella misura in cui appunto convengono o differiscono. Il fatto che convengano in qualcosa può tuttavia essere inteso in due modi: in primo luogo, nel senso che convengono nello stesso genere della quantità o della qualità, come nel caso del rapporto tra due superfici o due numeri, in quanto uno eccede l'altro o è uguale ad esso, o anche del rapporto tra due forme di calore; e da questo punto di vista è impossibile che si dia una proporzione tra Dio e la creatura, dal momento che l'uno e l'altra non convengono in qualche genere. In altro modo la convenienza può essere intesa nel senso che due cose convengono in un determinato ordine, e questa è la proporzione che si dà tra la materia e la forma, tra chi fa e ciò che è fatto e in altri casi di questo tipo; ed è anche quella che si richiede tra la potenza conoscitiva e il conoscibile, dal momento che quest'ultimo rappresenta in qualche modo l'atto della potenza del conoscente. Ora, anche la proporzione tra la creatura e Dio è come quella che si dà tra ciò che è causato e la sua causa, o tra il conoscente e il conoscibile, ma per l'infinito eccesso del creatore rispetto alla creatura la proporzione tra quest'ultima e il primo non è tale che essa possa ricevere l'influenza di Dio secondo